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¢Qué ha ocurrido con el turismo rural durante el segundo semestre de 20157 A ello
intentamos dar respuesta Clubrural (el portal pionero y con mas establecimientos
rurales de nuestro pais, mas de 14.000) y el Departamento de Turismo de la
Universidad Nebrija. Con los datos sobre alojamientos y reservas rurales del pasado
afo, hemos elaborado el IV Informe del Barémetro del Turismo Rural en Espaia.
Un anélisis estratégico sobre la evolucion de oferta y demanda, que pretende aportar
informacion de valor para que empresas, instituciones y profesionales turisticos se
adapten a las necesidades del viajero del siglo XXI, ahora que el sector comienza
a salir de la crisis.

Este bardbmetro esta especialmente disefiado para detectar las oportunidades del
turismo rural en Espafa, que adn tiene espacio para mejorar y desarrollarse como
una alternativa de calidad al tradicional “sol y playa”.

1- Dénde estan y como se presentan los alojamientos rurales en Espana

2- Cuales son sus propiedades de cara al turista

3- Como es el perfil del viajero rural: a dénde le gusta escaparse, en qué
fechas y como prepara su experiencia rural

4- Qué valoracion se da a los establecimientos rurales de nuestro pais

Elementos imprescindibles para extraer conclusiones sobre la oferta y la demanda

en Espafa, con los que poder aconsejar para seguir creciendo y desarrollando este
sector turistico.
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Fichas técnicas de la oferta
]

Universo: 15.567 (INE, de julio a diciembre 2015)

Tamafo muestral: 12.500 registros

Error muestral: +0,51%

Nivel de confianza: 99%

Fichas técnicas de la oferta

Universo: 1.935.424 viajeros (INE, de julio a diciembre 2015)

37.703 reservas linicas

Tamafio muestral:

Error muestral: +0,66%

Nivel de confianza: 99%

Fichas técnicas de la oferta

Universo: 1.935.424 viajeros (INE, de julio a diciembre 2015)

Tamafo muestral: 1.207 registros

Error muestral: +2.82%

Nivel de confianza: 95%
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Doénde estan
los alojamientos rurales en Espaiia

Durante el segundo semestre de 2015, el portal
Clubrural ha tenido registrados un total de 12.500
establecimientos de turismo rural de Espana.
Como siempre, es la comunidad auténoma de
Castilla y Ledn la que posee un porcentaje mayor,
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Mientras Alava, Las Palmas y Ourense son las que
cuentan con menos oferta rural, todas con el 0,6%
del total. (Mas informacién en tabla Anexo 1)
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Precisamente estas provincias/comunidades uniprovinciales son las regiones que destacan en oferta si tenemos en cuenta la densidad de alojamientos por kilometro
cuadrado. Asi, Castilla y Ledn, Andalucia y Catalufia pierden protagonismo y Cantabria, Principado de Asturias y Navarra se quedan con las primeras posiciones.
En el lado contrario se sittan Extremadura, Castilla-La Mancha y Region de Murcia, como las comunidades autbnomas con menos casas y hoteles rurales por

kilbmetro cuadrado.
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Hacia donde viajan los turistas rurales

Légicamente son las comunidades autonomas con
mas alojamientos, las que mas viajeros reciben,
aunque con un porcentaje menor que en el primer
semestre de 2015: las solicitudes de reserva han
pasado del 45,1% al 42,9% del total. Dato que indica
que en verano y otofo, el viajero (que ha hecho mas
escapadas) se abre a una variedad mas amplia de
destinos.

Ademas, durante el segundo semestre, Castilla y Ledn,
Catalufia y Andalucia han cambiado sus posiciones en
el ranking de regiones preferidas por el turista rural.
Ahora es Andalucia la que lo lidera, con el 16,2%
de las reservas, seguida de Castilla y Leén (13,4%)
y Cataluha (13,3%). De esto se deduce que en los
meses de verano y otono el viajero se muestra mas
atraido por el buen tiempo del sur de Espafia, mientras
en invierno y primavera prefiere las zonas mas rurales
del interior.

Lo que no ha variado respecto a los seis primeros
meses de 2015 y los ultimos de 2014 son las regiones
con menos demanda: llles Balears (0,6%), La Rioja
(0,8%) y Region de Murcia (1,5%), aunque las tres han
mejorado mucho sus cifras de reservas, por encima del
59%.

No en vano, durante el segundo semestre de 2015,
se aprecia, en general, un aumento en el porcentaje
de reservas por comunidad auténoma, respecto
a comienzos de afo y finales de 2014, destacando
el incremento en Region de Murcia, del 202,59%,
Principado de Asturias (del 191,28%), Pais Vasco
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(177,08%) e llles Balears (176,62%). Datos que (9,1%), Madrid (6,8%), Cantabria (6,1%), Barcelona

confirman que el verano y las fiestas y puentes de final
de afio son fundamentales para la buena marcha de un
sector tan marcado por la estacionalidad.

En cuanto a provincias, las que mas viajeros rurales
aglutinan son siempre, aunque variando algo las
posiciones respecto a épocas anteriores, Asturias

y Avila (ambas con el 4,7%). Por el contrario, las que
menos demanda han tenido en la segunda mitad de
2015 han sido Ourense y Palencia, con el 0,4% de
las reservas, Lugo, Alava y Valladolid (0,5%). Algo
que vuelve a indicar que las provincias mas de interior
“no son para el verano/otofno en turismo rural”. (Datos
completos en Anexo Il)
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De alquiler integro, por habitaciones o mixtos

Al igual que ocurria en semestres anteriores, existe una mayoria de alojamientos rurales que ofrece la posibilidad de alquiler integro, en concreto el 66.3%. Mientras, €l
27,6% se alquila por habitaciones y solamente el 6,1% combina ambas tipologias.

También las comunidades autonomas con mas alojamientos de alquiler integro continian siendo Region de Murcia, con el 93,6%, Andalucia, con el 75,1% del total,
Cataluna (73,5%), Navarra (73,3%) y Principado de Asturias (71,6%). Y las que menos: llles Balears (28,5%), Pais Vasco (29,1%) y Galicia (34,8%). (Informacion sobre
provincias en Anexo |l)

INTEGRO POR HABITACIONES MIXTO
Andalucia 75.08% 18.45% 6.47%
Aragon 64.42% 29.30% 6.24%
Cantabria 37.97% 57.75% 4.28%
Castilla y ledn 71.35% 23.56% 5.09%
Castilla - la mancha 69.86% 20.66% 9.48%
Catalufia 73.50% 23.17% 3.33%
Comunidad de madrid 68.60% 23.67% 7.73%
Comunidad valenciana 64.08% 29.19% 6.74%
Extremadura 57.31% 28.30% 14.39%
Galicia 34.75% 55.08% 10.17%
llles baleares 28.47% 63.50% 8.03%
Islas canarias 69.80% 292.45% 7.76%
La rioja 43.84% 43.15% 13.01%
Navarra 73.30% 23.39% 3.32%
Pais vasco 29.09% 57.45% 13.45%
Principado de asturias 71.63% 25.53% 2.84%
Region de murcia 93.64% 5.78% 0.58%
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Los viajeros ¢prefieren alquilar casas por habitaciones o alojamientos independientes?

Como en semestres anteriores, no sélo la mayor parte de la oferta se corresponde
con el alquiler integro, sino que también es la modalidad mas demandada por la
mayoria de las personas que buscan alojamiento rural en Espana, en concreto el
79,7%, aunque este porcentaje es ligeramente superior al del primer semestre de
2015 (79,1%).

En cuanto a los establecimientos que se alquilan por habitaciones, también han
crecido del 12% al 12,3% del total de las reservas. Datos que indican que el viajero
rural sigue prefiriendo no compartir casa.

Sdlo en Pais Vasco esta tendencia se invierte y se reservan mas establecimientos

por habitaciones: el 43,9% frente al 35,1%. Eso si, en la tipologfa integra se nota
una abrumadora mayoria, especialmente en la Region de Murcia, con el 96,1% de
las reservas en estos alojamientos. Las siguientes comunidades autbnomas en este
ranking son Andalucfia (88,7 % de solicitudes a casas de alquiler integro) y Comunidad
de Madrid (87,7%).

En cuanto a las provincias espafiolas, son Murcia, Cordoba y Cadiz donde se reciben
mas reservas de alquiler integro; y, I6gicamente las vascas, Guipuzkoa, Bizkaia y
Alava, las que tienen mas por habitaciones. (Informacién provincial completa en
Anexo V)

INTEGRO POR HABITACIONES MIXTO
Andalucia 75.08% 18.45% 6.47%
Aragon 64.42% 29.30% 6.24%
Cantabria 37.97% 57.75% 4.28%
Castilla y leon 71.35% 23.56% 5.09%
Castilla - la mancha 69.86% 20.66% 9.48%
Cataluia 73.50% 23.17% 3.33%
Comunidad de madrid 68.60% 23.67% 7.73%
Comunidad valenciana 64.08% 29.19% 6.74%
Extremadura 57.31% 28.30% 14.39%
Galicia 34.75% 55.08% 10.17%
Illes baleares 28.47% 63.50% 8.03%
Islas canarias 69.80% 292.45% 7.76%
La rioja 43.84% 43.15% 13.01%
Navarra 73.30% 23.39% 3.32%
Pais vasco 29.09% 57.45% 13.45%
Principado de asturias 71.63% 25.53% 2.84%
Region de murcia 93.64% 5.78% 0.58%
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Oferta de alojamientos rurales por tipologia en relacion a las preferencias del viajero

@ oferta @ Demanda
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¢Qué capacidad tienen las casas rurales?
En cuanto al nimero de plazas ofertadas por los establecimientos rurales espanoles, se observa que abundan los que tienen mas de 7. De hecho, gran parte de la oferta

se concentra en alojamientos de 7 a 10 plazas, con el 26,7% del total (3.340 casas, hoteles y complejos rurales), seguidos del 26,3% de los que tienen entre 11 y 16 (3.316).
El siguiente porcentaje en importancia es el de mas de 21 plazas (incluye complejos de casas de diversa capacidad, al igual que hoteles), que supone el 18,5% (2.308).

I

Por el contrario, los aloiamientos para 2-6 personas siinonen sélo el 19% vy Ios de 17-20 plazas, el 9,4%

21 0 MAS
PLAZAS

3-4
1-2 PLAZAS
PLAZAS

1,4% 6,2% 11,4% 26,7%
175 EST. 770 EST. 1422 EST. 3.340 EST.

: 9,4% 18,5%
3.316 EST. 1169 EST. 2.308 EST.
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Como en 2014 y el primer semestre de 2015, son Pais Vasco, La Rioja y Cataluia las comunidades auténomas con mas alojamientos con capacidad entre 7 y 16 plazas,
mientras que, nuevamente, solo en las Islas Canarias, el porcentaje de alojamientos para parejas se acerca al 10%, con un 9,8%, teniendo el 60,8% de sus establecimientos
en el rango entre 2 y 6 plazas. Le siguen, Navarra y el Principado de Asturias, con el 26,4% y el 25,6% de sus casas, hoteles y complejos en este tramo.

Si hablamos de las provincias, al igual que ocurria en 2014 y primera mitad de 2015, las que mas alojamientos tienen de 7 a 16 plazas son las tres de Pais Vasco, Guipuzkoa,
Bizkaia y[\lava, conel 77,8%, 77,7% y 69,9%, respectivamente. Y las que menos, Santa Cruz de Tenerife y Las Palmas, con el 21,2% y el 32,5%. (Mas informacion provincial

en Anexo V)
Hasta 2 Plazas 3 - 4 Plazas 5 - 6 Plazas 7 -10 Plazas 11 - 16 Plazas 17 - 20 Plazas Més 21 Plazas

Andalucia 1,6% 51% 10,4% 25,1% 20,4% 11,9% 25,5%
Aragon 0,2% 5,6% 12,5% 25,3% 30,0% 9,0% 17,4%
Cantabria 0,4% 2,1% 2,9% 12,7% 27,1% 15,5% 39,4%
Castilla y Leon 2,6% 6,7% 13,7% 32,0% 22,8% 7,4% 14,8%
Castilla-La Mancha 0,6% 2,9% 9,9% 28,6% 26,6% 9,9% 21,6%
Catalufia 0,6% 6,4% 10,3% 27,3% 33,8% 8,5% 13,1%
Comunidad de Madrid 0,5% 3,9% 9,7% 19,8% 26,1% 12,1% 28,0%
Comunidad Valenciana 1,6% 5,0% 14,5% 31,6% 24,0% 7,9% 15,4%
Extremadura 0,9% 6,4% 10,4% 20,5% 28,5% 9,9% 23,3%
Galicia 0,6% 2,2% 6,7% 22,4% 33,1% 15,3% 19,8%
llles Balears 0,0% 2,9% 7,3% 12,4% 32,8% 14,6% 29,9%
Islas Canarias 9,8% 29,4% 21,6% 16,7% 8,2% 4,1% 10,2%
La Rioja 0,0% 3,4% 2,1% 28,1% 39,0% 4,8% 22,6%
Navarra 1,0% 9,4% 15,9% 32,5% 25,5% 7,5% 8,2%
Pais Vasco 0,0% 3,3% 2,9% 24,0% 51,6% 7,6% 10,5%
Principado de Asturias 1,4% 9,6% 14,6% 26,6% 23,3% 7,9% 16,5%
Region de Murcia 0,6% 5,2% 13,3% 28,9% 25,4% 8,1% 18,5%
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El viajero ¢prefiere casas para pocas 0 muchas personas?

Frente a la oferta comentada, resulta curioso comprobar cémo en la segunda mitad de 2015 hubo una demanda ain mayor que a comienzos de afio en cuanto a
establecimientos de hasta 2 plazas, alcanzando el 51,7% del total de las solicitudes de reserva registradas en Clubrural. Si en el ultimo trimestre de 2014, los alojamientos
mas demandados eran aquellos de entre 7 y 10 plazas, en el primer semestre de 2015 también eran los de dos personas. Por tanto, se puede decir que existe un desajuste
entre lo que se esta ofertando en relacion a las preferencias del viajero.

Ha sido en la Comunidad de Madrid, Castilla-La Mancha y la Comunidad Valenciana, donde se han hecho mas reservas para estos alojamientos, con el 72,7%, 63,6%
y 60,2%, respectivamente. Y eso a pesar de que sélo Canarias destaca en oferta de casas con pocas plazas.

Del mismo modo, donde se han reservado mas establecimientos de 7 a 16 plazas (los mas ofertados), ha sido en llles Balears (40,4%), Principado de Asturias (28%) y
Galicia (24,9%). (Datos completos de comunidades y provincias en Anexo VI)

21 0 MAS
PLAZAS

gfézz/fs /\
1-16
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/\ /\
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Oferta y demanda segiin capacidad de los alojamientos

@ oferta @ Demanda

7 1,4% 7 6,2% 7 11,4% 7 26,7% 7 26,5% 7 9,4% 7 18,5%
175 EST. 770 EST. 1.422 EST. 3.340 EST. 3.3316 EST. 1169 EST. 2.308 EST.
K K K K K K
51,7% 25,6% 9,2% 9,7% 2,4% 0,2% 1,2%
1-2 3-4 5-6 7-10 11-16 17-20 21 0 MAS
PLAZAS PLAZAS PLAZAS PLAZAS PLAZAS PLAZAS PLAZAS

Cuarto Informe del Turismo Rural en Espafia (Marzo 2016)

16



¢Cuanto cuestan los alojamientos rurales?

La tendencia en los precios no cambia como ocurre en apartados anteriores y los
porcentajes son muy similares a los semestres anteriores. Aunque abundan los
establecimientos de turismo rural que cuestan de 15 a 20 euros por persona/dia
(4.227, que suponen un 33,8%), siguen predominando los que estan entre 20 y
30¢€, 41,7% (5.193 alojamientos). Datos que indican que en el segundo semestre de
2015 disminuyeron ligeramente los precios de las estancias rurales, pues hay mas
situadas en el rango de 15 a 20.

Estos precios se mantienen en todas las comunidades auténomas, excepto en
llles Balears, donde 6 de cada 10 alojamientos tienen un precio superior a los
45€. Algo que puede explicarse por su escasa oferta de turismo rural, con sélo 137
establecimientos (1,1% del total).

33.8%
4227 EST.

4.4%
555 EST.

Por el contrario, la que tiene precios mas bajos es, como en ocasionas anteriores, la
Region de Murcia, con el 10,4% de los alojamientos hasta 15 euros y un 58,4% entre
15y 20€. Le siguen Aragon, con el 54,7% en esos rangos, y Andalucia, con el 53%.

En cuanto a las provincias, las que registran un precio mas elevado contintian
siendo Baleares y Las Palmas, y las mas baratas son Murcia y Granada. (Ver Anexo
VII)

41.7%
5.193 EST.

15.0%
1.873 EST.

5.2%
652 EST.

HASTA 15€
PERSONA / NOCHE

15€ - 20€
PERSONA / NOCHE
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20€ - 30€
PERSONA / NOCHE

| |

30€ - 45€ MAS DE 45€
PERSONA / NOCHE PERSONA / NOCHE
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Precio por persona y noche segin CC.AA.

Andalucia 5,70% 47,30% 32,20% 11,00% 3,70%
Aragon 7,40% 47,30% 31,30% 10,20% 3,70%
Cantabria 4,60% 28,30% 40,10% 21,00% 5,90%
Castilla y Ledn 4,10% 33,40% 46,30% 12,80% 3,30%
Castilla-La Mancha 3,80% 35,20% 44,40% 13,10% 3,40%
Catalufia 1,90% 21,40% 48,30% 22,00% 6,40%
Comunidad de Madrid 1,90% 14,50% 50,20% 24,60% 8,70%
Comunidad Valenciana 6,20% 37,10% 35,40% 13,80% 7,40%
Extremadura 2,80% 32,50% 46,20% 14,40% 4,00%
Galicia 4,30% 23,80% 45,50% 21,40% 5,00%
llles Balears 0,00% 2,20% 12,40% 23,40% 62,00%
Islas Canarias 6,90% 26,10% 37,60% 16,70% 12,70%
La Rioja 2,70% 33,60% 40,40% 17,80% 5,950%
Navarra 4,40% 34,40% 48,20% 11,00% 2,10%
Pais Vasco 0,40% 19,30% 53,10% 21,80% 5,50%
Principado de Asturias 6,50% 38,70% 37,20% 13,30% 4,40%
Region de Murcia 10,40% 58,40% 24,30% 4,60% 2,30%
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¢Qué servicios ofrecen los alojamientos rurales espaiioles?

Si hablamos de los servicios que prestan nuestros alojamientos rurales, se observa que contintan existiendo deficiencias en cuanto a accesibilidad, pues sélo un 20%
esta adaptado para personas con discapacidad fisica. También se aprecia una falta de establecimientos con servicios especificos para nifios, como zonas de juego, o
que admitan animales de compaiiia, un nicho con mucha potencialidad y poco explotado, que podria ayudar al desarrollo del sector, frente a otro tipo de alojamientos.

Ocurre lo mismo con otros servicios complementarios, como el jacuzzi y la piscina, y sorprende la alin escasa oferta de lo que se ha convertido en fundamental para el turista
del siglo XXI como es el acceso a Internet, que supera por poco el 50%, aunque el porcentaje sube trimestre tras trimestre.

Accesibilidad

Aligual que en 2014 y comienzos de 2015, hay un alto porcentaje de establecimientos,
en concreto el 80% (9.998), que no es accesible para personas con problemas de
movilidad.

Admisiéon de mascotas

El 58,7% de los alojamientos rurales (7.341) no permite animales de compaiia,
lo que ha supuesto un ligero descenso respecto semestres anteriores. Esto habla
de mejoria en adaptacion a los viajeros, aunque todavia queda mucho, teniendo en
cuenta que se trata de lo mas buscado en Clubrural a la hora de seleccionar casas
u hoteles.

Servicios para nifos

Una amplia mayoria de establecimientos, el 74,6% (9.323), no posee servicios o
actividades especificas para nifos, a pesar del interés que muestran los viajeros ,
pues esta siempre en los tres primeros puestos de las busquedas de servicios en el
portal.

20,0%

O

80,0%
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Otros servicios

Si tenemos en cuenta otros dos que habitualmente se sitlan en el top 5 de los mas
demandados, como son el jacuzzi y la piscina, tampoco los alojamientos rurales
espanoles estan bien adaptados. El 88,6% no dispone de jacuzzi y el 68,7% de
piscina.

Por el contrario, otras caracteristicas como la cocina, la television, la barbacoa, el
jardin y la organizacion de actividades complementarias son mas abundantes.
Ademas, hay que destacar el crecimiento de los alojamientos que ofrecen conexion
a Internet, pasando del 39,1% en el Ultimo trimestre de 2014, al 43,0% en el primer
semestre de 2015 y al 55,1% actual.
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¢Qué servicios demandan mas los viajeros rurales?

En contraste con la oferta de servicios ya comentada, es importante destacar que existe un desajuste con la demanda. De hecho, lo que mas busca el viajero rural son
alojamientos que admitan mascotas (lo solicita el 16,78%), con piscina (16,57%), con servicios para los nifios (14,82%) y con jacuzzi o spa (14,73%). Sin embargo, entre
6y 8 de cada 10 establecimientos no dispone de estos servicios.

Un tema que, pese a sus tintes negativos, puede suponer una oportunidad de negocio para reconvertir y dar impulso a alojamientos ya creados. Sin duda, una oportunidad
de abrir nuevos mercados, a través de la especializacion.
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Con qué antelacidn hace la reserva

Al igual que en 2014 y en el primer semestre de 2015,
en este segundo, la mayoria de las reservas rurales se
han hecho entre 15 y 60 dias antes del viaje: de 15 a
30 dias de antelacion, el 24,4%; y de 31 a 60, el 22,4%.
Un dato que confirma que el turista rural no deja todo
para el ultimo minuto.

Esto se nota especialmente en las comunidades
autéonomas con menor numero de alojamientos, como
llles Balears (el 41,8% de las reservas se hacen mas
de dos meses antes del viaje), o con mayor demanda
en verano, como Asturias y Galicia (con el 26,7% de
las reservas en esos tiempos). Por el contrario, Castilla
y Ledn y Extremadura han sido las regiones que han
recibido mas reservas entre 1y 14 dias, con el 41% vy
38,6% de las reservas en ese periodo, respectivamente.
(Méas informacion autonémica y provincial en Anexo VIII)
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Cuando Viaja

Una vez mas, en el segundo semestre de 2015 se confirma la estacionalidad del turismo rural, ya que las reservas registradas se concentran fundamentalmente en
vacaciones, tanto de verano (fundamentalmente a finales de agosto), como en Navidad, ademas de en los puentes, como el de octubre (Puente de El Pilar) y diciembre (el
de la Constitucion).
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Como realiza sus biusquedas de alojamiento

También se confirma que en 2015 las busquedas de alojamientos rurales se realizaron sobre todo a través de dispositivos moviles, que ya superan al ordenador personal
(37,59%), con el 62,41% del total de las consultas. Desde smartphones llegan 5 de cada 10 visitas y desde tablets, 1 de cada 10.

En cuanto a sistemas operativos, el mas utilizado para ordenador continta siendo Windows (91,17% de las visitas), seguido de Macintosh (6,21%). Mientras que en moviles
el lider es Android (79,98%), seguido de lejos por iOS (17,88%).

Dispositivos Sistemas operativos moviles Sistemas operativos escritorio

0,51%
Otros 6,210/0

Macintosh

2,39%
Linux

1,63%

Windows Phone

11,19%

Tablets

37,59%

@ Ordenadores

51,22%

Mobiles

79,98%

Android

91,17%

Windows
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Qué opina de su estancia rural

Entre los viajeros que han dejado su valoracion en Clubrural
destacan aquellos que organizan sus escapadas en familia
(50,4%), lo que vuelve a indicar la importancia de ofertar
servicios para quienes viajan con nifios. Les siguen los que
van con el grupo de amigos (26,3%) y en pareja (22%), como
ocurria durante en trimestres anteriores.

Resulta curioso observar que los viajes en familia predominan
especialmente en Navarra y La Rioja, por encima del 60%;
los de grupo, en Canarias, donde son el 100% de quienes han
vertido su opinion en Clubrural; y para parejas, en Cantabria,
con el 47,1%.

Entretodoshandejadounavaloraciondelos establecimientos
bastante positiva, obteniendo todos los aspectos del
alojamiento mas de 4 puntos en una escala que va del 1 al
5. De ahi que la nota media de nuestros alojamientos sea
de 4,30, aunque baja un poco respecto al primer semestre de
2015, cuando era de 4,41 sobre 5.

Como todos los trimestres, el trato recibido, con una nota
de 4,33 es el aspecto mejor valorado. Le siguen la limpieza
(4,28) y la situacion (4,23), mientras los peor vistos han sido
la relacion calidad/precio (4,13), las instalaciones/servicios
(4,15) y el confort (4,17), aunque también tienen muy buena
nota.

En cuanto a la opinion de destinos concretos, los que
reciben la mejor nota por parte de los viajeros son los de
llles Balears, con un 5 (puntuacién maxima), mejorando 0,5
respecto al primer semestre de 2015. Le siguen los de Pais
Vasco, con un 4,77, Navarra (4,74), Principado de Asturias
(4,51) y Region de Murcia (4,50).

Por el contrario, las comunidades auténomas con
establecimientos rurales peor valorados (pero siempre
aprobando) son la Comunidad de Madrid (3,56), Islas
Canarias (3,83) y Extremadura y Andalucia (ambas con un

4,21). (Datos de provincias en Anexo IX)
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Si comparamos estos datos con los del primer semestre de 2015, la region que ha experimentado un incremento mayor
en la valoracion otorgada por los turistas ha sido Castilla-La Mancha, que ha pasado del 3,95 al 4,39.
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Para terminar de degustar este completo batido, extraemos sus Ultimas gotas y analizamos las principales caracteristicas. Asi, de la oferta y demanda
rurales del ultimo semestre de 2015, sacamos las siguientes conclusiones y recomendaciones:

e Las vacaciones y los puentes son los mejores momentos para el turismo rural, que crece en 2015 pero no consigue combatir su fuerte
estacionalidad: en general se aprecia un aumento en el porcentaje de reservas por comunidad auténoma, respecto a comienzos de afio
y finales de 2014, con incrementos que van del 41,91% al 202,59%. Algo que confirma que el verano y los y puentes de final de afio son
fundamentales para la buena marcha del sector.

e El verano no es para el interior, momento en el que Andalucia y la costa son las preferidas del viajero rural: el turista busca asegurarse
buen tiempo en sus vacaciones, lo que explica que Andalucia lidere el ranking de reservas en el segundo semestre del afio, con el 16,2%
de las mismas. Le siguen Castilla y Ledn (13,4%) y Cataluna (13,3%). Aunque el mayor aumento de reservas se ha dado en destinos de
costa, como la Region de Murcia, el Principado de Asturias, Pais Vasco e llles Balears.

e El turismo rural espanol esta pensado para grupos (familias o amigos), aunque el viajero prefiere alojamientos sélo para parejas. 5
de cada 10 establecimientos son para grupos o familias, pues ofertan de 7 a 16 plazas. Sin embargo, el 51,7% de los viajeros han preferido
reservar en casas U hoteles para dos, una tendencia que va en aumento, trimestre tras trimestre. Ademas, 6 de cada 10 alojamientos se
alquilan de forma integra, excepto en Pais Vasco, con el 43,9% de sus casas y hoteles en la tipologia de por habitaciones.

¢ llles Balears, Cantabria y Pais Vasco son para parejas y Region de Murcia, Andalucia, Cataluina y Comunidad de Madrid, para viajes
en grupo (familias o amigos): las comunidades auténomas con mas alojamientos de alquiler integro son la Region de Murcia, Andalucia y
Cataluna; y las que destacan en alquiler por habitaciones, llles Balears, Cantabria y Pais Vasco. De hecho es en esta ultima region donde se
reservan mas establecimientos por habitaciones, mientras se alquilan integramente mas en Region de Murcia, Andalucia y la Comunidad de
Madrid.

e Laespecializacion, una oportunidad para el turismo rural: se observa que contintian las deficiencias en accesibilidad, en establecimientos
con servicios especificos para nifos o que admitan animales de compaiia, con una amplia mayoria de alojamientos que no los ofrecen.
Sin embargo, los viajes para personas con problemas de movilidad, en familia 0 con mascotas son un nicho con mucha potencialidad vy,
en algunos casos, poco explotado, por lo que podrian ayudar a un mejor desarrollo del sector, frente a otro tipo de alojamientos. Sobre todo,
teniendo en cuenta que son los tres servicios que mas buscan los viajeros rurales a la hora de seleccionar su lugar de vacaciones.

e El propietario rural ha de captar al viajero con mucha antelacion: en el segundo semestre de 2015 se confirma que el turista rural no espera
a Ultima hora para reservar, pues la mayoria reserva entre 15 y 60 dias antes de sus vacaciones. Esta tendencia se nota menos en Extremadura
y Castilla y Ledn, con mas reservas de Ultimo minuto, algo que puede explicarse porque el viajero sabe que hay mas oferta. Todo esto da
ideas al propietario para adelantar sus ofertas y promociones, segun los momentos especialmente fuertes, como son el verano y los puentes.

e O eres movil o el viajero no te ve: se confirma que las busquedas de alojamientos rurales se realizan sobre todo a través de dispositivos
maviles, que en el Ultimo semestre de 2015 ya superaron al ordenador personal (37,59%), con el 62,41% del total de las consultas. Desde
smartphones llegan 5 de cada 10 visitas y desde tablets, 1 de cada 10. Asi que es una prioridad para los alojamientos rurales la adaptacion
de sus webs al entorno movil.
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Anexo |: OFERTA DE ESTABLECIMIENTOS POR PROVINCIA

N° de alojamientos Porcentaje
A corufia 180 1,4%
Araba/alava 73 0,6%
Albacete 232 1,9%
Alicante/alacant 166 1,3%
Almeria 93 7%
Asturias 987 7.9%
Avila 460 3,7%
Badajoz 81 ,6%
Barcelona 429 3,4%
Bizkaia 94 0,8%
Burgos 338 2,7%
Caceres 343 2,7%
Cadiz 212 1,7%
Cantabria 261 4,5%
Castellén/castello 243 1,9%
Ciudad real 170 1,4%
Cordoba 181 1,4%
R 258 2,1%
Girona 526 4,2%
Granada 360 2,9%
Guadalajara 237 1,9%
Gipuzkoa 108 0,9%
Huelva 125 1,0%
Huesca 384 3,1%
llles balears 137 1,1%
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Jaén

La rioja
Las palmas
Ledn
Lleida
Lugo
Madrid
Malaga
Murcia
Navarra
Ourense
Palencia
Pontevedra
Salamanca
Santa cruz de tenerife
Segovia

Sevilla

Soria

Tarragona

Teruel

Toledo
Valencia/valéncia
Valladolid
Zamora

Zaragoza

N° de alojamientos Porcentaje
225 1,8%
146 1,2%
339 2,7%
410 3,3%
99 0,8%
207 1,7%
264 2,1%
173 1,4%
573 4,6%
80 0,6%
132 1,1%
80 0,6%
182 1,5%
360 2,9%
165 1,3%
381 3,0%
101 0,8%
27 2,2%
288 2,3%
250 2,0%
168 1,3%
170 1,4%
153 1,2%
138 1,1%
167 1,3%
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Anexo II: PREFERENCIAS DE DESTINOS POR PROVINCIA

A Coruia
Albacete
Alicante/Alacant
Almeria
Araba/Alava
Asturias

Avila

Badajoz
Barcelona
Bizkaia

Burgos

Céceres

Cadiz

Cantabria
Castellon/Castello
Ciudad Real

Cordoba

1,2%
0,5%
1,9%
1,6%
1,3%
9,1%
4,7%
,6%
4,7%
0,9%
1,3%
2,4%
3,1%
6,1%
2,8%
0,9%

1,6%
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Cuenca
Girona
Granada
Guadalajara
Guipuzkoa
Huelva
Huesca
llles Balears
Jaén

La Rioja
Ledn

Lleida

Lugo
Madrid
Malaga
Murcia

Navarra

Porcentaje Res

erva

1,8%
4,0%
3,1%
1,5%
0,9%
1,3%
3,2%
0,6%
1,6%
0,8%
1,2%
2,5%
0,5%
6,8%
2,9%
1,5%

2,2%

Ourense
Palencia
Palmas, Las
Pontevedra

Salamanca

Santa Cruz de Tenerife

Segovia

Sevilla

Soria

Tarragona

Terue

Toledo
Valencia/Valéncia
Valladolid
Zamora

Zaragoza

Porcentaje Reserva

0,4%
0,4%
0,7%
1,6%
1,3%
0,9%
2,3%
1,4%
1,1%
2,1%
2,0%
1,4%
1,7%
0,5%
0,6%

0,6%
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Anexo lll: OFERTA SEGUN TIPO DE ALQUILER POR PROVINCIA

A Corufia 36,1% 51,1% 12,8% Jaén 75,6% 17,3% 71%
Albacete 42,5% 46,6% 11,0% La Rioja 43,8% 43,2% 13,0%
Alicante/Alacant 83,2% 12,9% 3,9% Las Palmas 78,8% 20,0% 1,3%
Almeria 70,5% 20,5% 9,0% Ledn 64,3% 31,3% 4,4%
Araba / Alava 64,5% 24,7% 10,8% Lleida 71,2% 26,6% 2,2%
Asturias 71,6% 25,5% 2,8% Lugo 33,3% 62,6% 4,0%
Avila 80,0% 16,3% 3,7% Madrid 68,6% 23,7% 7,7%
Badajoz 46,9% 38,3% 14,8% Malaga 77,3% 18,2% 4,5%
Barcelona 80,9% 15,6% 3,5% Murcia 93,6% 5,8% ,6%

Bizkaia 26,6% 58,5% 14,9% Navarra 73,3% 23,4% 3,3%
Burgos 63,0% 26,6% 10,4% Ourense 30,0% 57,5% 12,5%
Céceres 50,8% 25,9% 14,3% Palencia 72,7% 22,0% 5,3%
Cadiz 71,2% 20,8% 8,0% Pontevedra 36,3% 53,8% 9,9%
Cantabria 38,0% 57,8% 4,3% Salamanca 79,7% 17,2% 3,1%
Castellén/Castelld 58,8% 37,9% 3,3% Santa Cruz de Tenerife 65,5% 23,6% 10,9%
Ciudad Real 65,3% 21,8% 12,9% CCrmE 75,6% 19,4% 5,0%
Cérdoba 82,3% 11,0% 6,6% Sevilla 72,3% 23,8% 4,0%
Cuenca 72,5% 17,4% 10,1% Soria 64,6% 29,9% 5,5%
Girona 70,2% 26,4% 3.4% T 71,9% 23,6% 4,5%
Granada 75,6% 17,8% 6,7% Teruel 63,6% 30,4% 6,0%
IERE e 63,7% 25,3% 11,0% Toledo 60,7% 28,6% 10,7%
Guipuzkoa 22,2% 63,9% 13,9% Valencia/Valéncia 65,3% 25,3% 9,4%
Huelva 74,4% 20,8% 4,8% Valladolid 71,2% 23,5% 5,2%
Huesca 67,4% 27,3% 5,2% Zamora 58,7% 38,4% 2,9%
lles Balears 28,5% 63,5% 8,0% e 58,7% 32,3% 9,0%
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Anexo IV: DEMANDA SEGUN TIPO DE ALQUILER POR PROVINCIA

A Corufia 57,7% 27,0% 15,3% Jagn 83,5% 6,8% 9,7%
Albacete 48,4% 38,7% 12,9% La Rioja 60,1% 19,8% 20,1%
Alicante/Alacant 87,2% 5,7% 7,1% Ledn 89,2% 7,9% 2,9%
Almeria 85,9% 9,3% 4,8% Licida 79,6% 16,8% 3,5%
Araba/Alava 75,1% 13,3% 11,6% e 86,2% 12,3% 1,5%
Asturias 84,6% 10,4% 5,1% Madrid 49,4% 36,5% 14,0%
Avila 89,3% 6,8% 3,9% T 87,7% 6,1% 6,1%
Badajoz 63,5% 20,7% 15,9% Murcia 89,4% 4,5% 6,1%
Barcelona 88,1% 5,6% 6,3% Navarra 96,1% 3,8% 2%

Bizkaia 36,6% 42,9% 20,5% Ourense 79,6% 14,2% 6,2%
Burgos 50,5% 19,9% 20,5% Palencia 57,7% 30,3% 12,0%
Caceres 69,8% 9,1% 21,2% e 83,0% 11,3% 5,7%
Cadiz 91,3% 4,4% 4,3% Pontevedra 59,6% 26,4% 13,9%
Cantabria 57,4% 35,2% 7,4% Salamanca 87,1% 7,6% 5,4%
Castellon/Castell6 87,1% 10,8% 2,1% Santa Cruz de Tenerife 83,7% 8,0% 8,3%
Ciudad Real 77,5% 8,6% 13,8% Segovia 88,1% 8,6% 3,4%
Cordoba 93,2% 2,3% 4,5% Sevilla 89,8% 7,5% 2.7%
Cuenca 71,4% 13,4% 15,2% Soria 75,4% 18,1% 6,4%
Girona 85,1% 1,1% 3.7% Talragona 61,5% 9,4% 29,1%
Granada 91,2% 5,1% 3.7% Teruel 84,3% 8,5% 7,2%
Guadalajara 71,1% 10,6% 18,3% Toledo 72,3% 11,6% 16,1%
Guipuzkoa 26,1% 47,9% 26,1% Valencia/Valéncia 76,8% 11,9% 11,4%
Huelva 87,9% 9,0% 3.1% Valladolid 83,0% 9,0% 8,0%
Huesca 82,6% 9,3% 8,1% Zamora 70,2% 20,9% 8,8%
Illes Balears 66,2% 18,8% 15,0% Zaragoza 64,8% 20,2% 15,0%
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Anexo V:

A Coruna
Albacete
Alicante/Alacant
Almeria
Araba/Alava
Asturias
Avila
Badajoz
Barcelona
Bizkaia
Burgos
Céaceres
Cadiz
Cantabria
Castellon/Castello
Ciudad Real
Cordoba
Cuenca
Girona
Granada
Guadalajara
Guipuzkoa
Huelva
Huesca

Illes Balears
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0,6%
0,0%
0,9%
0,0%
1,1%
1,4%
6,5%
1,2%
2%
0,0%
0,9%
0,9%
3,3%
0,4%
3,3%
1,2%
0,0%
0,4%
0,2%
1,7%
0,4%
0,0%
0,0%
0,3%

0,0%

3,9%
2,7%
2,6%
4,2%
7,5%
9,6%
8,7%
4,9%
2,3%
4,3%
4,7%
6,7%
6,1%
2,1%
7,4%
3,5%
2,2%
1,9%
5,7%
5,3%
3,8%
2,8%
6,4%
6,5%

2,9%

3,9%
6,8%
12,5%
13,3%
10,8%
14,6%
14,3%
11,1%
13,1%
1,1%
8,0%
10,2%
9,9%
2,9%
18,9%
9,4%
6,6%
12,0%
7,0%
12,2%
6,8%
1,9%
10,4%
13,5%

7,3%

23,3%
26,0%
27,2%
35,5%
19,4%
26,6%
28,5%
23,5%
30,3%
22,3%
30,5%
19,8%
19,3%
12,7%
31,7%
36,5%
37,0%
22,9%
22,8%
21,7%
28,7%
24,1%
28,0%
22,7%

12,4%

34,4%
43,8%
19,8%
26,5%
19,4%
23,3%
19,6%
30,9%
31,5%
55,3%
31,4%
28,0%
25,0%
27,1%
19,3%
26,5%
24,9%
27,5%
37,8%
18,6%
25,7%
53,7%
15,2%
28,9%

32,8%

16,1%
5,5%
9,5%
8,4%
12,9%
7,9%
7,0%
6,2%
10,5%
9,6%
10,4%
10,8%
9,4%
15,5%
7,4%
7,1%
13,8%
10,5%
9,9%
9,7%
12,2%
7,4%
12,0%
9,4%

14,6%

17,8%
15,1%
27,6%
12,0%
29,0%
16,5%
15,4%
22,2%
12,1%
7,4%
14,2%
23,6%
26,9%
39,4%
11,9%
15,9%
15,5%
24,8%
16,5%
30,8%
22,4%
10,2%
28,0%
18,8%

29,9%
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Anexo V:

Jaén
Albacete
Las Palmas
Ledn
Lleida
Lugo
Madrid
Malaga
Murcia
Navarra
Ourense
Palencia
Pontevedra
Salamanca
Santa Cruz de Tenerife
Segovia
Sevilla
Soria
Tarragona
Teruel
Toledo
Valencia/Valeéncia
Valladolid
Zamora

Zaragoza
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1,3%
0,0%
3,8%
2,7%
1,0%
1,0%
,5%
2,7%
,6%
1,0%
0,0%
0,0%
,5%
4,2%
12,7%
1,8%
1,0%
0,0%
1,4%
4%
0,0%
,6%
1,3%
1,4%

0,0%

4,0%

3,4%

20,0%
10,3%
11,7%
1,0%

3,9%
6,8%
5,2%
9,4%
0,0%
4,5%
2,2%

8,1%
33,9%
5,5%

2,0%

3,7%

6,3%

6,0%

3,0%

2,4%

3,3%

7,2%

3,0%

4,0%
3,4%
20,0%
10,3%
11,7%
1,0%
3,9%
6,8%
5,2%
9,4%
0,0%
4,5%
2,2%
8,1%
33,9%
5,5%
2,0%
3,7%
6,3%
6,0%
3,0%
2,4%
3,3%
7,2%

3,0%

4,0%
3,4%
20,0%
10,3%
11,7%
1,0%
3,9%
6,8%
5,2%
9,4%
0,0%
4,5%
2,2%
8,1%
33,9%
5,5%
2,0%
3,7%
6,3%
6,0%
3,0%
2,4%
3,3%
7,2%

3,0%

18,2%
39,0%
11,3%
18,9%
30,2%
37,4%
26,1%
19,7%
25,4%
25,5%
28,8%
32,6%
31,3%
17,8%
6,7%
22,3%
22,8%
24,4%
35,1%
32,0%
35,7%
28,2%
23,5%
23,9%

29,3%

15,1%
4,8%
6,3%
9,1%
5,9%
20,2%
12,1%
11,4%
8,1%
7,5%
16,3%
7,6%
11,5%
4,7%
3,0%
7,3%
13,9%
7,4%
6,6%
8,8%
8,9%
8,2%
2,6%
10,1%

8,4%

24,0%
22,6%
10,0%
15,0%
14,4%
27,3%
28,0%
21,2%
18,5%
8,2%
21,3%
12,9%
17,0%
13,3%
10,3%
12,3%
29,7%
14,4%
6,6%
16,8%
13,1%
23,5%
19,6%
21,0%

15,0%
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Anexo VI:

Andalucia

Aragon

Cantabria

Castilla - La Mancha
Castillay Leon
Cataluna

Comunidad de Madrid
Comunidad Valenciana
Extremadura

Galicia

llles Balears

Islas Canarias

La Rioja

Navarra

Pais Vasco

Principado de Asturias

Region de Murcia

48,4%
40,8%
42,0%
59,3%
63,6%
58,0%
72,7%
60,2%
57,1%
40,2%
24,9%
49,1%
54,5%
34,9%
46,8%
28,5%

57,5%
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30,2%
33,2%
22,8%
26,9%
26,4%
22,9%
17,9%
25,5%
29,1%
19,0%
15,0%
25,2%
32,3%
30,5%
24,9%
22,7%

20,9%

8,5%
11,6%
15,0%
5,6%
4,2%
7,8%
4,0%
6,0%
5,4%
13,6%
15,5%
9,1%
5,3%
15,0%
13,3%
19,6%

10,1%

8,9%
11,1%
15,9%
5,1%
3,9%
8,4%
2,3%
5,8%
6,0%
19,2%
29,1%
10,5%
4,6%
15,7%
12,5%
22,6%

7,2%

2,6%
1,8%
3,3%
1,6%
,9%
1,8%
1,3%
1,5%
1,5%
5,8%
11,3%
3,3%
1,7%
2,5%
1,1%
5,3%

2,7%

0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,0%
0,1%
0,2%
0,1%
0,3%
0,4%
0,0%
0,5%
0,0%
0,1%
0,1%
0,1%

0,0%

1,2%
1,3%
0,7%
1,4%
0,9%
1,0%
1,6%
0,9%
0,6%
1,9%
4,2%
2,2%
1,7%
1,2%
1,3%
1,1%

1,5%
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Anexo VI:

A Corufa
Albacete
Alicante/Alacant
Almeria
Araba/Alava
Asturias
Avila
Badajoz
Barcelona
Bizkaia
Burgos
Caceres
Cadiz
Cantabria
Castellon/Castello
Ciudad Real
Coérdoba
Cuenca
Girona
Granada
Guadalajara
Guipuzkoa
Huelva
Huesca

Illes Balears

Cuarto Informe del Turismo Rural en Espafia (Marzo 2016)

39,2%
62,9%
54,0%
57,9%
38,7%
28,5%
62,2%
61,1%
69,0%
46,6%
63,1%
56,2%
46,3%
42,0%
61,0%
72,3%
53,3%
60,3%
53,2%
46,4%
67,3%
37,7%
48,5%
31,7%

24,9%

18,4%
21,5%
33,8%
26,0%
23,9%
22,7%
24,7%
28,4%
19,7%
23,9%
24,1%
29,3%
28,4%
22,8%
25,2%
20,9%
28,2%
28,6%
22,0%
30,9%
22,1%
27,9%
39,0%
32,0%

15,0%

13,3%
5,4%
5,6%
5,8%
14,6%
19,6%
5,5%
2,4%
4,7%
14,3%
3,7%
6,1%
9,8%
15,0%
6,6%
2,5%
6,3%
5,3%
8,9%
9,2%
4,7%
16,9%
5,3%
15,4%

15,5%

20,4%
7,5%
4,5%
7,2%
14,8%

22,6%
4,5%
5,8%
4,7%
13,4%
6,4%
6,0%
11,3%
15,9%
5,2%
3,1%
7,8%
4,1%
12,0%
8,7%
3,8%
14,4%
4,9%
16,2%

29,1%

5,5%
1,6%
1,0%
2,3%
6,6%
5,3%
1,9%
1,9%
1,0%
1,2%
1,0%
1,4%
3,0%
3,3%
1,3%
0,9%
3,0%
,9%
2,9%
2,7%
0,9%
0,6%
1,2%
2,7%

11,3%

0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,4%
0,1%
0,1%
0,0%
0,0%
0,3%
0,2%
0,3%
0,2%
0,2%
0,0%
0,0%
0,2%
0,0%
0,1%
0,3%
0,2%
0,0%
0,2%
0,3%

0,0%

3,3%
1,1%
1,1%
0,8%
1,1%
1,1%
1,2%
0,5%
1,0%
0,3%
1,5%
0,7%
1,0%
0,7%
0,7%
0,3%
1,2%
0,9%
0,9%
1,7%
1,0%
2,5%
0,8%
1,6%

4,2%
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Anexo VI:

Jaén
Albacete
Las Palmas
Leon
Lleida
Lugo
Madrid
Malaga
Murcia
Navarra
Ourense
Palencia
Pontevedra
Salamanca
Santa Cruz de Tenerife
Segovia
Sevilla
Soria
Tarragona
Teruel
Toledo
Valencia/Valeéncia
Valladolid
Zamora

Zaragoza
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50,5%
54,5%
57,4%
49,1%
44,4%
38,2%
72,7%
51,0%
57,6%
34,9%
57,7%
57,9%
37,4%
50,3%
42,6%
66,0%
52,9%
50,6%
58,2%
48,6%
71,7%
61,2%
62,5%
58,1%

64,8%

33,3%
32,3%
21,3%
27,2%
29,3%
24,2%
17,9%
27,6%
20,9%
30,5%
17,6%
24,5%
18,3%
30,8%
28,3%
26,5%
34,7%
37,5%
24,1%
37,4%
21,4%
25,6%
26,5%
23,3%

24,9%

7,3%
5,3%
7,6%
7,7%
12,8%
13,5%
4,0%
8,5%
10,1%
15,0%
7,7%
9,4%
15,2%
6,2%
10,3%
3,2%
5,3%
7,2%
6,9%
7,2%
1,6%
5,1%
5,0%
9,3%

5,2%

7,1%
4,6%
7,9%
9,7%
10,7%
14,6%
2,3%
9,7%
7,2%
15,7%
11,3%
3,8%
21,4%
8,7%
12,6%
2,3%
3,3%
3,1%
7,2%
5,0%
3,5%
5,5%
2,5%
6,5%

4,2%

1,1%
1,7%
3,2%
3,1%
2,1%
7,3%
1,3%
1,7%
2,6%
2,5%
4,9%
1,9%
5,7%
2,4%
3,4%
0,8%
1,8%
1,0%
1,5%
0,8%
0,8%
1,1%
1,0%
1,4%

0,5%

0,2%
0,0%
0,7%
0,4%
0,1%
1,1%
0,2%
0,3%
0,0%
0,1%
0,7%
0,0%
0,3%
0,2%
0,3%
0,2%
0,0%
0,0%
0,2%
0,1%
0,0%
0,3%
0,0%
0,0%

0,0%

0,5%
1,7%
1,8%
2,7%
6%
11%
1,6%
1,3%
1,5%
1,2%
0,0%
2,5%
1,6%
1,4%
2,6%
0,8%
2,0%
7%
1,9%
0,9%
1,0%
1,2%
2,5%
1,4%

0,5%
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Anexo VII: PRECIO ALOJAMIENTOS POR PROVINCIA - Parte 1

A Corufia 3,9% 20,0% 48,9% 23,3% 53,9%
Albacete 0,0% 17,8% 57,5% 20,5% 4,1%
Alicante/Alacant 6,5% 51,3% 33,6% 5,6% 3,0%
Almeria 7,2% 38,0% 23,5% 16,3% 15,1%
Araba/Alava 9,7% 44,1% 21,5% 15,1% 9,7%
Asturias 6,5% 38,7% 37,2% 13,3% 4,4%
Avila 4,3% 28,9% 44,6% 16,1% 6,1%
Badajoz 4,9% 30,9% 45,7% 13,6% 4,9%
Barcelona 1,6% 18,2% 51,5% 24,7% 4,0%
Bizkaia 0,0% 18,1% 50,0% 26,6% 5,3%
Burgos 2,7% 36,1% 49,1% 10,4% 1,8%
Caceres 2,3% 32,9% 46,4% 14,6% 3,8%
Cadiz 3,8% 43,4% 34,4% 14,2% 4,2%
Cantabria 4,6% 28,3% 40,1% 21,0% 5,9%
Castellén/Castell6 6,6% 38,3% 37,9% 13,6% 3,7%
Ciudad Real 2,4% 25,3% 55,3% 15,3% 1,8%
Cordoba 8,3% 44,8% 40,9% 5,0% 1,1%
Cuenca 4,7% 43,8% 40,7% 10,1% 0,8%
Girona 1,1% 18,8% 43,3% 26,6% 10,1%
Granada 6,4% 55,0% 24,7% 11,9% 1,9%
Guadalajara 3,0% 23,6% 49,4% 17,7% 6,3%
Guipuzkoa 0,9% 21,3% 52,8% 18,5% 6,5%
Huelva 0,8% 39,2% 40,0% 15,2% 4,8%
Huesca 9,6% 49,2% 27,9% 9,6% 3,6%
llles Balears 0,0% 2,2% 12,4% 23,4% 62,0%
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Anexo VII: PRECIO ALOJAMIENTOS POR PROVINCIA - Parte 2

Jaén 5,3% 49,3% 36,4% 71% 1,8%
Albacete 2,7% 33,6% 40,4% 17,8% 5,5%
Las Palmas 3,8% 21,3% 37,5% 17,5% 20,0%
Ledn 5,6% 39,5% 39,2% 13,6% 2,1%
Lleida 2,7% 22,4% 56,3% 14,1% 4,4%
Lugo 6,1% 25,3% 44,4% 20,2% 4,0%
Madrid 1,9% 14,5% 50,2% 24,6% 8,7%
Malaga 7,2% 45,5% 29,5% 12,5% 5,3%
Murcia 10,4% 58,4% 24,3% 4,6% 2,3%
Navarra 4,4% 34,4% 48,2% 11,0% 2,1%
Ourense 2,5% 20,0% 50,0% 18,8% 8,8%
Palencia 1,5% 47,0% 41,7% 8,3% 1,5%
Pontevedra 4,4% 28,6% 40,7% 21,4% 4,9%
Salamanca 10,3% 44.7% 34,2% 8,1% 2,8%
Santa Cruz de Tenerife 8,5% 28,5% 37,6% 16,4% 9,1%
Segovia 1,3% 15,5% 58,0% 19,2% 6,0%
Sevilla 2,0% 46,5% 36,6% 7,9% 6,9%
Soria 2,6% 33,9% 53,1% 9,2% 1,1%
Tarragona 2,4% 29,5% 41,3% 20,5% 6,3%
Teruel 4,8% 43,2% 34,8% 12,0% 5,2%
Toledo 1,8% 26,2% 47,0% 19,6% 5,4%
Valencia/Valeéncia 4,7% 34,7% 43,5% 11,8% 5,3%
Valladolid 2,0% 32,0% 51,0% 13,1% 2,0%
Zamora 2,2% 34,8% 48,6% 11,6% 2,9%
Zaragoza 6,0% 49,1% 34,1% 9,0% 1,8%
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Anexo VIII: ANTELACION DE LA RESERVA POR CCAA

Andalucia 2,8% 2,9% 12,4% 13,5% 25,2% 22,5% 10,3% 10,5%
Aragén 2,7% 2,7% 12,0% 13,5% 25,0% 23,3% 9,5% 11,1%
Cantabria 3,3% 3,2% 14,2% 14,4% 23,9% 21,7% 8,9% 10,4%
Castilla y Ledn 3,7% 3,8% 15,8% 15,3% 26,1% 21,2% 7,0% 7,1%
Castilla-La Mancha 2,7% 2,7% 14,7% 16,0% 27,8% 22,2% 8,5% 5,5%
Catalufia 1,9% 2,1% 10,2% 11,9% 23,3% 25,5% 11,5% 13,7%
Comunidad de Madrid 3,4% 3,3% 14,8% 14,6% 26,8% 22,6% 7,6% 7,1%
Comunidad Valenciana 3,4% 3,3% 16,7% 14,0% 22,1% 22,3% 10,4% 7,7%
Extremadura 3,1% 3,8% 16,8% 17,3% 26,3% 20,1% 5,8% 6,8%
Galicia 2,4% 3,3% 12,0% 13,0% 22,6% 20,0% 11,3% 15,4%
llles Balears 1,4% 2,8% 6,6% 5,2% 19,2% 23,0% 13,6% 28,2%
Islas Canarias 3,0% 2,6% 16,3% 15,6% 24,4% 18,5% 7,8% 11,8%
La Rioja 2,6% 3,0% 13,9% 15,2% 27,4% 20,1% 7,3% 10,6%
Navarra 3,2% 2,5% 13,3% 14,8% 22,4% 20,5% 11,4% 12,1%
Pais Vasco 4,8% 3,0% 13,5% 13,8% 20,6% 21,6% 9,6% 13,1%
Principado de Asturias 2,6% 2,2% 11,7% 13,3% 21,1% 22,5% 11,1% 15,6%
Regién de Murcia 4,6% 3,3% 13,5% 14,7% 24,5% 24.1% 6,8% 8,4%
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Anexo VIII:

A Corufia 2,7% 5,1% 12,2% 13,9% 20,6% 17,9% 12,8% 14,8%
Araba/Alava 6,5% 3,8% 16,1% 11,8% 22,6% 18,8% 8,1% 12,4%
Albacete 2,4% 2,2% 17,3% 16,2% 26,3% 21,7% 9,5% 4,5%
Alicante/Alacant 2,5% 2,7% 13,0% 10,5% 20,1% 26,8% 11,8% 12,6%
Almeria 4,2% 2,7% 11,0% 15,0% 23,9% 20,9% 8,5% 13,7%
Asturias 2,6% 2,2% 11,7% 13,3% 21,1% 22,5% 11,1% 15,6%
Avila 3,8% 4,7% 17,1% 15,4% 26,8% 19,9% 6,1% 6,3%
Badajoz 4,3% 3,4% 18,8% 19,2% 21,2% 21,2% 5,8% 6,3%
Barcelona 1,1% 1,7% 6,7% 9,9% 25,2% 27,6% 12,3% 15,4%
Bizkaia 5,3% 2,8% 15,2% 13,7% 18,6% 19,9% 8,7% 15,8%
Burgos 3,9% 2,9% 14,1% 14,7% 24,7% 23,9% 7,7% 8,1%
Caceres 2,8% 3,9% 16,4% 16,8% 27,5% 19,9% 5,8% 6,9%
Cadiz 3,3% 3,3% 13,8% 13,1% 26,7% 18,0% 10,7% 11,3%
Cantabria 3,3% 3,2% 14,2% 14,4% 23,9% 21,7% 8,9% 10,4%
Castellon/Castelld 3,7% 4,0% 20,2% 14,8% 22,9% 20,6% 9,1% 4,8%
Ciudad Real 2,2% 4,0% 10,2% 17,5% 26,2% 24,0% 8,0% 8,0%
Cérdoba 2,5% 3,3% 10,7% 12,7% 26,3% 24,5% 10,7% 9,3%
Cuenca 2,9% 3,8% 15,9% 16,5% 30,4% 20,3% 7,1% 3,2%
Girona 1,9% 2,1% 9,9% 11,4% 23,2% 25,3% 11,3% 14,9%
Granada 2,4% 3,0% 12,4% 12,9% 25,7% 22,6% 10,4% 10,5%
Guadalajara 3,5% 2,3% 14,6% 18,1% 26,6% 21,7% 7,5% 5,7%
Guipuzkoa 3,4% 2,8% 10,4% 15,0% 21,5% 24,8% 11,3% 10,7%
Huesca 2,5% 3,5% 12,7% 13,6% 26,3% 25,3% 8,8% 7,4%
Huelva 2,1% 2,6% 9,7% 12,7% 24,5% 25,6% 9,8% 13,0%
lles Balears 1,4% 2,8% 6,6% 5,2% 19,2% 23,0% 13,6% 28,2%
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Anexo VIII:

Jaén
Albacete
Las Palmas
Ledn
Lleida
Lugo
Madrid
Malaga
Murcia
Navarra
Ourense
Palencia
Pontevedra
Salamanca
Santa Cruz de Tenerife
Segovia
Sevilla
Soria
Tarragona
Teruel
Toledo
Valencia/Valeéncia
Valladolid
Zamora

Zaragoza

2,4%
2,6%
4,0%
3,3%
2,4%
2,8%
3,4%
2,6%
4,6%
3,2%
2,8%
4,4%
1,9%
4,2%
2,3%
3,2%
2,4%
3,1%
3,0%
3,0%
2,2%
3,9%
1,5%
5,6%

5,2%
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2,1%
3,0%
3,2%
3,8%
2,3%
3,4%
3,3%
2,5%
3,3%
2,5%
2,1%
3,1%
2,3%
3,2%
2,0%
3,2%
2,7%
4,1%
2,4%
2,4%
1,6%
3,0%
2,0%
4,7%

4,7%

15,0%
13,9%
14,8%
15,3%
12,8%
12,9%
14,8%
10,6%
13,6%
13,3%
17,6%
19,5%
10,4%
16,7%
17,4%
12,9%
12,7%
15,0%
15,4%
13,9%
12,4%
14,7%
14,0%
20,0%

18,8%

15,4%
15,2%
16,2%
15,5%
14,2%
11,8%
14,6%
13,5%
14,8%
14,8%
12,0%
14,5%
12,8%
16,1%
15,1%
13,4%
13,1%
18,6%
14,5%
13,8%
12,0%
16,1%
18,5%
13,5%

17,8%

26,2%
27,4%
24,9%
23,5%
21,3%
19,1%
26,8%
22,1%
24,5%
22,4%
25,4%
20,1%
24,5%
25,2%
24,0%
28,9%
24,7%
27,2%
21,6%
25,5%
29,1%
22,5%
25,5%
23,3%

26,8%

22,0%
20,1%
19,5%
19,2%
23,1%
24,7%
22,6%
24,9%
24,2%
20,5%
19,0%
25,8%
20,4%
20,7%
17,7%
23,4%
24,1%
20,5%
24,0%
21,7%
24,6%
20,9%
19,5%
20,9%

15,5%

9,9%
7,3%
6,9%
9,7%
12,1%
9,6%
7,6%
11,6%
6,9%
11,4%
10,6%
3,1%
10,9%
6,6%
8,6%
7,5%
9,6%
6,0%
9,4%
10,2%
10,2%
11,2%
11,0%
7,4%

5,2%

7,0%
10,6%
10,5%
9,7%
11,9%
15,7%
7,1%
12,3%
8,2%
12,1%
10,6%
9,4%
16,9%
7,4%
12,9%
7,4%
10,6%
5,5%
9,9%
9,6%
8,1%
7,8%
8,0%
4,7%

6,1%
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Anexo IX:

A Coruiia
Araba/Alava
Albacete
Alicante
Almeria
Asturias
Avila
Badajoz
Barcelona
Bizkaia
Burgos
Caceres
Caadiz
Cantabria
Castellon/Castello
Ciudad Real
Cordoba
Cuenca
Girona
Granada
Guadalajara
Gupuzkoa

Huelva
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4,54

4,25

5,00
4,69
4,17
4.4
423
4,07
4,90
3,83
4,50
416
4,10
4,36
5,00

5,00

423
4,50
3,60
3,82
4,44

4,39

4,41
3,94
4,21
4,80
3,75
4,28
3,90
3,90
4,05
4,67

5,00

4,38
475
3,85
3,65
4,00
4559
4,18
4,36
4,11
5,00
4,66
4,20
4,35
4,09
4,14
4,70
4,08
4,61
412
415
4,41
4,67

5,00

4,08
4,25
3,45
3,53
4,44
4,32
4,15
4,27
3,83
5,00
4,55
4,00
4,41
3,96
3,79
4,90
3,67
4,36
4,08
3,93
4,27
4,67

5,00

4,62
4,25
3,75
3,88
4,56
4,51
4,14
4,55
4,00
5,00
4,72
4,11
4,59
4,13
3,86
5,00
4,17
4,53
4,12
4,05
4,36
5,00

5,00

4,23
4,00
3,70
3,59
4,11
4,38
4,06
4,27
3,96
5,00
4,72
4,07
441
4,12
3,79
4,70
3,75
433
4,02
3,85
4,14
5,00

5,00

4,23
4,25
3,70
3,47
4,22
4,39
4,13
4,09
4,28
4,83
4,59
4,30
4,29
4,19
4,29
4,80
3,58
4,28
4,38
4,07
4,18
4,33

5,00
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Anexo IX:

Huesca

Illles Balears
Jaén

La Rioja
Las Palmas
Ledn

Lleida

Lugo
Madrid
Malaga
Murcia
Navarra
Ourense
Palencia
Pontevedra
Salamanca
Santa Cruz de Tenerife
Segovia
Sevilla
Soria
Tarragona
Teruel
Toledo
alencia/Valéncia
Valladolid
Zamora

Zaragoza

4,55
5,00
4,38
4,33
5,00
4,19
4,54
4,50
3,56
4,04
4,50
4,74
4,20
4,56
4,09
4,11
3,25
4,47
4,86
4,44
4,60
4,53
4,57
4,42
4,80
4,18

4,17
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453
4,68
475
4,47
4,80
427

4,33

44,55
5,00
4,44
4,17
5,00
4,10
4,43
4,67
3,50
4,18
4,43
4,74
4,20
4,44
4,22
4,05
2,75
4,50
4,71
4,56
4,53
4,44
4,46
4,32
4,70
4,45

3,83

433
4,00
425
442
450
419
437
433
3,39
3,89
436
465
420
433
417
4,00
2,75
425
4,86
426
433
435
4,50
426
4,80
418

4,25
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